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Úvod

V České republice je kolem 1800 osob, u nichž byla diagnostikována infekce

HIV.1 Jedná se o osoby různého věku, pohlaví i sexuální orientace, s různým sociálním

zázemím, a také s různým potenciálem uplatnění na trhu práce. Skutečnost, že se tyto

osoby infikovaly, je sama o sobě nevyřadila z běžného života: většinou budou ještě řadu

let poté, co se nakazily, schopny vykonávat většinu pracovních i mimopracovních

činností v nezměněném (nebo jen marginálním způsobem změněném) rozsahu.

Vzhledem k rychlému medicínskému vývoji, jenž sice zatím nevedl k objevení léku,

který by infekci HIV dokázal vyléčit, podařilo se mu však vývoj infekce HIV a přechod

k onemocnění AIDS u pacientů výrazně zpomalit, lze očekávat, že tato doba se bude

dále prodlužovat. Na druhou stranu je třeba počítat i s tím, že i počet diagnostikovaných

HIV pozitivních pacientů bude (ať už jsou důvody tohoto vývoje jakékoli) narůstat.2

Přibývají tak i případy, kdy HIV pozitivní osoby coby pacienti, zaměstnanci,

klienti, poskytovatelé služeb atd. potřebují právní pomoc při řešení problémů, které

jejich infekce vyvolala, nebo při jejichž řešení je údaj o jejich zdravotním stavu třeba

vzít v potaz. Tyto situace nastávají i v rámci pracovněprávních vztahů. Pro HIV

pozitivní osoby přirozeně ve většině případů platí totožné právní normy jako pro jiné

adresáty práva (o svébytné právní úpravě problematiky HIV jako jedné z infekčních

nemocí by bylo možno hovořit snad jen v oblasti ochrany veřejného zdraví). Podmínkou

správné aplikace těchto právních norem však je i znalost a respektování skutečností o

infekci HIV.

Z mých zkušeností coby dobrovolný právní konzultant neziskové organizace

sloužící potřebám HIV pozitivních osob vyplývá, že HIV pozitivní osoby na svět práva

velmi často pohlížejí s nedůvěrou a obavami. Mají dojem, že při aplikaci práva na

případy související s infekcí HIV se vychází spíše z předsudků, částečně vyplývajících i

z mediálního obrazu infekce (ovlivněného tím, že řada osob infikovaných HIV pochází

z nižších vrstev společnosti, a přiživeného i prevenčními kampaněmi, snažícími se

veřejnost přimět k odpovědnému jednání mnohdy i vyvoláváním obav z HIV), nežli

1 Stav k 30.11.2012: 1875 osob; zdroj: Národní referenční laboratoř pro AIDS, SZÚ Praha
2 Mezinárodní organizace práce v této souvislosti o HIV/AIDS hovoří dokonce jako o globální epidemii;
srov. úvodník k Zásadám dobré praxe Mezinárodní organizace práce pro HIV/AIDS a svět práce, Ženeva,
2001 (An ILO code of practice on HIV/AIDS and the word of work) – dále jen „Zásady dobré praxe
MOP“.
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z faktů. HIV pozitivní osoby často mívají dojem, že právo neslouží k jejich ochraně,

nýbrž pouze k ochraně před nimi. Jejich obavy se přitom netýkají jen oblasti právních

vztahů ve zdravotnictví (přístup ke zdravotní péči, zachovávání lékařského tajemství

apod.), nýbrž se velmi často přenášejí i do pracovněprávních a jiných právních vztahů.

Skutečnost, že je určitá osoba HIV pozitivní, v pracovněprávních vztazích

přirozeně může vyvstat do popředí v nejrůznějších situacích. Tato práce vychází

z hypotézy, že v rámci individuálních pracovních vztahů otázka zaměstnávání HIV

pozitivních osob vyžaduje zvláštní pozornost zejména v následujících souvislostech:

I. Postup před vznikem pracovního poměru – poskytování informace o HIV

pozitivitě uchazeče o zaměstnání zaměstnavateli; ochrana uchazeče o

zaměstnání před diskriminací při náboru zaměstnanců;

II. Pracovnělékařské služby – posuzování zdravotní způsobilosti uchazeče o

zaměstnání a zaměstnance včetně právních prostředků ochrany před nesprávným

lékařským posouzením; poskytování a ochrana údaje o infekci HIV

poskytovatelem pracovnělékařských služeb;

III. Ochrana soukromí zaměstnance po dobu trvání pracovního poměru –

poskytování informace o HIV pozitivitě zaměstnance zaměstnavateli a

zpracování této informace;

IV. Diskriminace – přípustnost rozdílného zacházení s HIV pozitivním

zaměstnancem ve srovnání se zaměstnancem, který není infikován; prostředky

právní ochrany proti diskriminaci; afirmativní akce (přiměřená opatření)

zaměstnavatele v zájmu retence zaměstnance s HIV/AIDS;

V. Skončení pracovního poměru – přípustnost a souvislosti jednostranného

skončení pracovního poměru zaměstnancem jako obrany před diskriminací;

přípustnost jednostranného skončení pracovního poměru zaměstnavatelem

z důvodu HIV pozitivity zaměstnance.

V předkládané rigorózní práci bych se rád pokusil zmapovat právní úpravu

týkající se výše uvedených oblastí a s pomocí existující literatury a judikatury, ale i

vlastních zkušeností a názorů navrhnout způsoby, jak by tato právní úprava měla být u

HIV pozitivních osob aplikována, a v odůvodněných případech se k platné právní
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úpravě, případně způsobu její aplikace vyjádřit a navrhnout konkrétní možnosti jejího

zlepšení.

Předkládaná práce je prací z oboru práva, a nikoliv medicíny, a proto v ní

nebude možno vyřešit některé lékařské otázky, které jsou pro další výklad důležité

(např. otázka, zda jsou HIV pozitivní osoby k výkonu konkrétních činností zdravotně

způsobilé). V tomto ohledu budu přebírat existující (a bohužel nemnohé) zdroje, v nichž

je tato otázka řešena, včetně doporučujících dokumentů Mezinárodní organizace práce a

některých vyjádření zahraniční právní doktríny. Z téhož důvodu jsem mezi okruhy, jež

v této práci studuji, nezahrnul oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, neboť její

obsah by taktéž musel být spíše technický / lékařský nežli právní.

Navzdory výše uvedenému považuji za nezbytné podat v úvodní kapitole práce

stručný výklad o infekci HIV a onemocnění AIDS, v němž čtenář najde východiska pro

další úvahy o HIV a AIDS obsažené v dalších částech práce.3

V další kapitole bude pojednáno o ústavněprávní rovině posuzované

problematiky. Vzhledem k tomu, že celou prací jako červená nit prochází otázka

rozdílného zacházení s HIV pozitivními zaměstnanci, rád bych v této souvislosti

věnoval zvýšenou pozornost vysvětlení pojmu diskriminace a nastínění způsobu, jakým

by míra nepřípustnosti rozdílného zacházení v konkrétním případě měla být

posuzována. Bude-li tato práce v dalších částech pojednávat o diskriminaci, bude ji

chápat a posuzovat způsobem, jaký bude nastíněn v druhé kapitole práce.

V dalších kapitolách nabídnu vlastní pohled na jednotlivé výše uvedené okruhy.

Vzhledem k tomu, že práce se v kontextu HIV/AIDS bude zabývat více různými

právními instituty, bude o těchto institutech pojednáno téměř výhradně jen z pohledů,

které jsou pro cíl této práce relevantní (do práce tedy nebudu zahrnovat obecné

deskriptivní pasáže o jednotlivých institutech). Určitou pozornost v obecné rovině bych

rád věnoval pouze problematice pracovnělékařských služeb, neboť se jednak jedná o

oblast pro osoby s HIV/AIDS klíčovou, a jednak jí bylo po nedávném schválení nové

právní úpravy zatím věnováno jen málo pozornosti.

Zvláštní část práce bude vyhrazena problematice zaměstnávání HIV pozitivních

osob v ozbrojených složkách, tedy v rámci služebního poměru příslušníků armády a

3 Podobný přístup ostatně volí Zásady dobré praxe MOP i vnitřní předpisy společností, které se
problematikou HIV/AIDS zabývají – odkazuji např. na interní program pro HIV/AIDS v rámci řetězce
LEVI STRAUSS, dostupný zde: http://www.hivaids.levi.com [cit. 22.01.2013].
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bezpečnostních sborů. Představa, že HIV pozitivní osoba bude vykonávat např. činnost

policisty, vojáka atd., je z pochopitelných důvodů kontroverznější, než tomu je u jiných

zaměstnání. V závěrečné kapitole předkládané práce se proto budu zabývat otázkou, do

jaké míry je reflexe této kontroverze v současné právní úpravě přiměřená a


[…]


stavu, resp. zdravotního postižení (ať již skutečného či domnělého) nepomyslel.

V souladu s tím, co bylo dovozeno v části 8.1.2 práce pro služební poměry

příslušníků bezpečnostních sborů, je možno i v případě příslušníků armádních sborů

dovodit, že i pro ně platí zásada zákazu diskriminace v rozsahu upraveném

antidiskriminačním zákonem. I zde je však třeba upozornit na opačný názor

komentářové literatury, podle níž i citované ustanovení zákona o vojácích z povolání je

ve vztahu k antidiskriminačnímu zákonu v pozici legis specialis.115 K tomuto názoru

však platí mé výhrady, vyjádřené výše v kontextu bezpečnostních sborů.

113 Že toto rozhodování nemusí být v praxi zcela mechanické, dokládá i rozhodnutí Nejvyššího správního
soudu ČR ze dne 3.11.2009, sp. zn. 3 Ads 81/2009.
114 Tyto úvahy potvrdil i Nejvyšší správní soud v rozhodnutí uvedeném v předchozí poznámce pod čarou.
115 Srov. Z. Kühn in Boučková, P.; Havelková, B.; Koldinská, K.; Kühn, Z.; Kühnová, E.; Whelanová,
M.: Antidiskriminační zákon. Komentář. 1 vydání. Praha: C.H.Beck, 2010, s. 290.
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Diskriminace vojáků z povolání bude v praxi často řešena v rámci řešení žádostí

a stížností vojáka ve věcech výkonu služby a služebních vztahů (§ 153 zákona).116

Zákon o vojácích z povolání však již neobsahuje právní úpravu nároků na přiměřené

zadostiučinění a náhradu nemajetkové újmy způsobené diskriminací, a tyto nároky

budou proto rovněž řešitelné pomocí civilní žaloby s odkazem na ustanovení

antidiskriminačního zákona. Jak poznamenává i Z. Kühn117, nelze totiž rozumně

předpokládat, že záměrem zákonodárce bylo vojáky z povolení tohoto práva zbavit,

neboť opačný výklad by byl pravděpodobně protiústavní a rozporný s požadavky

evropského práva. Otázkou zůstává, zda se uplatní stanoviska, která hájí tato práce, a

nároky z titulu zakázané diskriminace bude možno vznést i v případě rozdílného

zacházení z důvodu zdravotního postižení (a domnělého zdravotního postižení), nebo

zda převládne názor, podle něhož je úprava zákona o vojácích z povolání v souladu

s ústavním pořádkem a prostor pro paralelní aplikaci antidiskriminačního zákona není

dán.

8.2.3 Posuzování zdravotní způsobilosti
Pokud jde o posuzování zdravotní způsobilosti, zákon o vojácích z povolání

v poznámce pod čarou stále odkazuje na rozhodnutí přezkumné komise podle branného

zákona (zákon č. 218/1999 Sb.). Ten byl v mezičase již nahrazen novým branným

zákonem č. 585/2004 Sb.118

Posuzování zdravotní způsobilosti vojáků v rámci přezkumného řízení branný

zákon upravuje v § 29 – 30. Jedná se o proceduru, která se uplatní pouze pro vojáky již

povolané do služby. V podrobnostech zákon odkazuje na prováděcí předpis. Pokud jde

o posuzování zdravotní způsobilosti osob, které se o povolání do služebního poměru

ucházejí, stanoví zákon o vojácích z povolání pouze podmínku zdravotní způsobilosti

pro povolání do služebního poměru a ve zbytku odkazuje na prováděcí předpis.

Tímto prováděcím předpisem je jak pro uchazeče o přijetí do služebního poměru

(tzv. odvodní řízení), tak i pro vojáky již povolané do služby (tzv. přezkumné řízení)

vyhláška č. 103/2005 Sb., o zdravotní způsobilosti k vojenské činné službě. Podobně

jako v případě služebního poměru vyhláška předvídá systém lékařských prohlídek,

metodiku hodnocení zdravotní způsobilosti a další záležitosti. V § 4 odst. 2 vyhlášky

116 Op. cit. sub. 115.
117 Kühn, Z.: Nová žaloba podle § 10 antidiskriminačního zákona, Právní rádce č. 3/2010, s. 77 a násl.
118 Celým názvem zákon o branné povinnosti a jejím zajišťování.
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nacházíme demonstrativní výčet konkrétních úkonů, které by měly být v rámci lékařské

prohlídky vykonány; testy přítomnosti HIV mezi nimi nejsou, mohou však být

v jednotlivých případech skryty do kategorie „dalších odborných vyšetření podle

aktuálního zdravotního stavu“. V § 6 odst. 2 nacházíme obdobný seznam, který se

uplatní konkrétně v případě posuzování zdravotní způsobilosti uchazečů; zde již

nacházíme i položku „laboratorní vyšetření krve“, která může (avšak nemusí) zahrnovat

i testy přítomnosti HIV. Bližší informace vyhláška neuvádí.

V rámci odvodního řízení bude závěr lékařské prohlídky představovat posudek o

zdravotní způsobilosti. V rámci přezkumného řízení bude o zdravotní způsobilosti

vojáka v jeho přítomnosti rozhodovat tzv. přezkumná komise, která nejdříve vydá tzv.

posudkový závěr, na jehož základě následně vyhotoví své rozhodnutí, které vždy

obsahuje zdravotní klasifikaci s vyjádřením o souvislosti zjištěné poruchy zdraví s

výkonem vojenské činné služby (ne však údaje o této poruše) a výrok o schopnosti nebo

o neschopnosti vojáka vykonávat vojenskou činnou službu.

Pravidla posuzování zdravotní způsobilosti, jsou podobná, jako tomu bylo

v případě příslušníků bezpečnostních sborů, pouze katalog činností, které posuzované

osoby v práci vykonávají, není obsažen v samostatném předpise, nýbrž tvoří součást
