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Posudek oponenta rigorózní práce

Jméno kandidáta: Tomšej Jakub

Téma a rozsah práce: Zaměstnávání HIV pozitivních osob, 120 stran

Datum odevzdání práce v elektronické podobě: 18.2.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v současné době velmi diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je vysoce náročné na teoretické znalosti, autor tyto

znalosti prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – autor již u své diplomové práce obhájené na

katedře obchodního práva prokázal schopnost zpracovat téma samostatně, téma autor

nekonzultoval, stejně jako vlastní práci

- Logická stavba práce – je členěna kromě úvodu a závěru do osmi kapitol. První

kapitola je věnována infekcím AIDS, stádium nemoci a jejímu léčení, druhá kapitola

pojednává o rovnosti a zákazu diskriminace, v třetí kapitole autor analyzuje postup

před vstupem do pracovního poměru, dále následují kapitoly o pracovnělékařských

službách, ochraně soukromí zaměstnance, diskriminaci v zaměstnání, skončení

pracovního poměru a exkurz k zaměstnávání pozitivních osob ve služebním poměru

včetně rozboru relevantní judikatury českých i zahraničních soudů.
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- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – práce účelně spojuje teoretické poznatky z jiných

oborů a promítá je do zkoumané problematiky. Oceňuji pojednání o nízké úrovni

legislativní kultury v oblasti pracovnělékařských služeb.

- Úprava práce – práce je standardně upravena, příležitostně překlepy

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, na str. 49 však zřejmě došlo k záměně

slov, zaměstnanec se zřejmě nebude domáhat určení platnosti výpovědi z pracovního

poměru, která mu byla dána zaměstnavatelem

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené UK v Praze, PF

na zpracování rigorózních prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce

neexistuje žádná podobná práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám.

K těm dílčím uvádím: nesouhlasím s autorovým názorem ohledně právního významu

posudku poskytovatele pracovnělékařských služeb a odpovědnosti poskytovatele

pracovnělékařských služeb (srov. str. 108 rigorózní práce). Autor se v práci zabývá

relevantním rozhodnutím Ústavního soudu (str. 47 rigorózní práce). Zaměstnavatel

ovšem nemá prostředky k přezkoumání posudkových závěrů poskytovatele (autor

částečně opačně na str. 51 práce), zaměstnavatel se nesmí dozvědět ani diagnózu

obecné nemoci zaměstnance. Zaměstnavatel dále není oprávněn ani sám zaměstnance

vyšetřit. Stěží lze proto tvrdit, že by poskytovatel nebyl odpovědný za poskytnutí

služby/vykonání prohlídky/zjištění zdravotní způsobilosti nikoliv lege artis. V této

souvislosti doporučuji věnovat pozornost předchozí judikatuře Nejvyššího soudu a

např. též rozsudku Krajského soudu v Hradci Králové sp. zn. 23Co 619/2011.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některému z následujících podnětů:

a) Právní závaznost posudku o zdravotní způsobilosti uchazeče o zaměstnání, resp.

zaměstnance?

b) Finanční satisfakce v případě prokázané diskriminace?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě
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7. Navržený klasifikační stupeň – prospěl

V Praze dne 17.4.2013

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.